
Jak a kdy budou pořízena vektorová
data katastrálních map?

Karel Štencel

Seminář - Nemoforum, Chocerady 20.10.2009



Obsah prezentace

1. Dosavadní postup digitalizace katastrálních 
map ČR

2. Změny ekonomických podmínek
3. Plán postupu digitalizace
4. Technologie přepracování sáhových map a 

princip jejich vedení
5. Spolupráce se soukromým sektorem
6. ÚKM jako součást DMVS
7. Závěry

Stránka 2Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



Dosavadní postup digitalizace katastrálních map v ČR
+ předpoklad dokončení v roce 2009

Stránka 3Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



Stránka 4

K 19.10.2009 je dokončeno 44%.

• Digitální mapa 30%
• Digitalizovaná mapa (v S-SK) 9%
• Digitalizovaná mapa (v S-JTSK)  5%

Dosavadní postup digitalizace katastrálních map v ČR

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



2. Změny ekonomických podmínek

Stránka 5

• V období do konce roku 2008 se činnostem 
souvisejícím s digitalizací věnovalo cca 800 
zaměstnanců KÚ

� Takovými kapacitami by nebylo možné dosáhnou  
potřebného tempa digitalizace

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



2. Změny ekonomických podmínek

Stránka 6

• Vláda podpořila urychlení digitalizace katastrálních 
map zvýšením výdajů státního rozpočtu počínaje 
rokem 2009

� Cílový rok dokončení digitalizace je 2015 
=> tempo 1200 k.ú. ročně

• K zajištění financování úkolu byla připravena novela 
zákona o SP

• znovu ji předložíme po volbách

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



2. Změny ekonomických podmínek

Stránka 7

• K postupnému snížení výdajů SR mělo podle dojít až
v letech 2014 až 2017 

� Rozpočtové škrty dopadnou i do prostředků na digitalizaci 
katastrálních map (včetně KPÚ)

� ČÚZK nezastaví veřejné zakázky, byť dojde k určitému 
snížení objemu prostředků na ně

� Velkou část škrtů v rozpočtu absorbuje resort úsporami 
kapacit při správě KN - tedy nejen na digitalizaci  

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



3. Plán postupu digitalizace

Stránka 8

Plán pr ůběhu digitalizace SGI: 2008 - 2015

Rok
1997-
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Návrh počtu k.ú. 
k digitalizaci map

-
955 1 386 1 322 1 336 1 293 1 159 600

Celkový počet k.ú. 
s katastrální mapou 
v digitální formě 4 976 5 931 7 317 8 639 9 975 11 268 12 427 13 027
Roční přírůstek 
z celkového počtu k.ú. 3,4% 7,3% 10,6% 10,1% 10,3% 9,9% 8,9% 4,6%
Podíl z celkového počtu 38% 46% 56% 66% 77% 86% 95% 100%

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



3. Plán postupu digitalizace - alternativy tempa

Stránka 9Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



4. Technologie přepracování sáhových map

Stránka 10

1. Přípravné činnosti

� vektorizace hranic k.ú.

(důležitá i pro ÚKM)

2. Využití všech výsledků

předchozích měření

� JTSK

� místní systémy -> JTSK

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



4. Technologie přepracování sáhových map

Stránka 11

3. Vyhledání, označení a zaměření dostatečného počtu 
identických bodů, kterých je využito pro transformace 
rastrového obrazu mapy před vektorizací
� Zásadní vliv na přesnost výsledku 

přepracování sáhové mapy

� Bez tohoto postupu by zmíněné

principy vedení nebyly možné

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



4. Technologie přepracování sáhových map

Stránka 12

5. Vektorizace rastrových obrazů map (S-JTSK)

� Hlavním podkladem je mapa PK

6. Obnova SPI, řízení o námitkách

7. Zavedení do ISKN

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



5. Spolupráce se soukromým sektorem

Stránka 13

• KÚ vypsaly otevřená řízení na uzavření „Rámcové
smlouvy“ podle §89 zákona o VZ

• Požadovaný rozsah prací v rámcové smlouvě byl 
specifikován v „katalogových listech“ pro typové
k.ú.,

• Na základě VZ vybrán určitý počet  uchazečů, se 
kterými je uzavřena rámcová smlouva
– Všechny KÚ mají RS uzavřenu

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



5. Spolupráce se soukromým sektorem

Stránka 14

• Ke zpracování konkrétních lokalit KÚ následně
vypisují samostatné VZ na „prováděcí smlouvu“

• Pro definování rozsah prací požadovaných pro 
konkrétní lokalitu opět „katalogový list“
– Je na řediteli každého KÚ jaký rozsah spolupráce zvolí

• Uchazeči nesmí překročit nabídkové ceny z VZ na 
uzavření rámcové smlouvy

• V roce 2009 zapojení soukromé sféry v objemu 75 
mil. Kč

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



Stránka 15

Katalogový list
– 4 typy podle druhu mapy

– Při prováděcí VZ na 
konkrétní lokalitu může KÚ
rozsah omezit

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



6. ÚKM jako součást DMVS

• Pro prezentaci údajů ze základních 
registrů nad mapovými podklady

• Plán realizace katastrální složky: konec 2010
• KÚ budou s KrÚ úzce spolupracovat , výsledné dílo 

převezmou a zajistí aktualizaci
– Data budou uložena v datovém skladu RÚIAN (ISÚI)

• Zajistí vektorovou formu kat. mapy pro řadu oblastí:
– Územní plánování, GIS, projekční činnost

– Může nahradit stávající orientační mapu parcel

Stránka 16Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



6. ÚKM jako součást DMVS

ÚÚKMKM

DKMDKM

Stránka 17Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



• Rok 2009 byl pro resort ČÚZK rokem, ve kterém bylo 
třeba meziročně 3x zvýšit rozsah dokončené digitalizace 
katastrálních map – To se podařilo!

• Z bilancí celého úkolu vyplývá, že současné kapacity 
ČÚZK + soukromé sféry v rozsahu cca 60-80 mil. Kč
ročně na zvládnutí úkolu stačí

• I přes neschválení hlavního zákona k financování se 
podařilo prostředky získat, nad rozpočty na roky 2011 a 
další prozatím visí otazník.

Stránka 18

7. Závěry

Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK



Děkuji za Vaši pozornost.

karel.stencel@cuzk.cz

www.cuzk.cz 

Stránka 19Chocerady, 
20.10. 2009

Jak a kdy budou pořízena vektorová data katastrálních map?
Karel Štencel - ČÚZK


